Primum omnium patentem circularemque Epistolam dogmaticam, sive catechetica dixerim (sic enim ipse eam appellat) scripsit ad eos, qui causa sacrarum imaginum cultus, vel in carcere essent, vel in exilio longe, extorresve facti, alii alio fugientes persecutorem, migrassent, qua omnes perstare in fide Catholica hortaretur, roboraretque pusillanimes, et titubantes erigeret. Ille est ejus titulus:

«Theodorus omnibus ubique propter Christum dispersis fratribus, et iis, qui in carceribus

et exiliis detinentur in Domino salutem ». Potuisset utique jure et illud Apostolicum usurpare : Ego vincetus in Domino. Verum ex pluribus summam animi demissionem in viro sanctissimo haud minus admiror quam eruditionem, et in afflictionibus tolerantiam. Epistola vero sic se habet¹ :

45. « Gratia vobis et pax (ut Apostoli verbitur) a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo, qui est spes nostra, pro quo et propter quem persecutio, tribulatio, angustia, solitudo, exilium, carceres, et quotquot alia in dies ad cumulum calamitatis incidunt et occurrunt. Hujus rei gratia, fratres charissimi, absentiae humilis faciei nostrae solatium aliquod excogitantes, hanc ad vos Epistolam mittimus, notum facientes, quod sine intermissione memoriam vestri faciamus semper in orationibus nostris, unumquemque animo recolentes, ac privatim commemorantes, cum lacrymis ac gemitibus levantes manus ad Deum : ut sicut certamen pro veritate suscepimus, et in uno spiritu et anima una, tanquam ex nido, ex saceris asceteriis nostris processimus; ita usque ad finem Domini virtute perseveremus, eandem fidem habentes, eandem charitatem, unanimes, idem sentientes, et veritatis dogma retinentes, quod annuntiatum est et inscriptum oculis et auribus in omni creatura, quae sub caelo est : Adorare quidem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, venerandam et beatam Trinitatem, sicut Theologiae ratio docet. Confiteri autem unum e Trinitate Filium ac Verbum Dei et Dominum nostrum Jesum Christum, seipsum exinaniisse, servique formam accepisse, et in similitudinem hominum factum, in forma nostra effingi, efformarique corporis figura, quatenus idem perfectus Deus simul et homo est : sic intra circumscriptionem secundum nos, quorum formam assumpsit consistens, quemadmodum ab ea per divinae naturae incomprehensibilitatem remotus est. Non enim utique (ait Scriptura) angelos apprehendit (quanquam et illis effingi convenit, ut viderunt quibus videre a spiritu concessum est) sed semen Abrahæ apprehendit ». Versatur in his Theodorus, quod (ut vidimus) Leo imperator cum suis hagiomachis diceret effingi non debere Deum incomprehensibilem tabula unius cubiti. Pergit vero Theodorus adversus hæc disserens :

46. « Dicant ergo Christomachi, quomodo potest semen Abrahæ non effingi? Aut quomodo per omnia similis nobis erit, quorum frater vocatur, si circumscriptionis proprietatem, prout in nobis est, qui ejus fratres sumus, non sumpsisse demonstratur? Non igitur frater, nec similis nobis est, ac proinde nec homo. Ita concluditur ex eo quod negant Christum per imaginem exprimi more nostro. Ita illi salutarem œconomiam destrunt, perinde ac Manichæi, Valentiniiani, et Marcioniste, quorum communionem fugiamus, fratres, tanquam serpentis venenum, non corpus infuscans (ut quodam

loco ait Theologus) sed intima mentis præcordia.

« Nos Apostolicæ et universali Ecclesiæ consentientes (hæc enim Byzantina segmentum est hæreticorum, cui solemne est, et ab aliis frequenter abscindi) Dominum nostrum Jesum Christum corporali figura depingimus, serie sursum ab ipso ejus adventu et Apostolico facto deducta, imaginem ex imagine derivantes, quemadmodum et vivificæ crucis; non autem ut hanc quidem exprimamus, quæ Christi armatura est adversus diabolum, ipsum autem non exprimamus, qui armiger est, satanæ interfecto. Qui enim depingi queat armatura victrix ac vera, quæ armatum quoque ipsum oculis non subjiciat? Adoramus deinde sanctam ejus imaginem, tanquam expressum in ea Christum adorantes. Expressus enim et efformatus ex utero prodiit Deiparæ Matris suæ; sin minus abortivum quiddam et non forniatus homo fuit, o Theomachi. Quod¹ si conformatus infans prodit, et verum est, de quo dixit Propheta² : Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Deo vocabitur : necesse prorsus, ut exprimi natura sua possit et effingi.

47. « Audite surdi, et cæci adspicite. Una in re duntaxat novitatem in Christo agnoscimus, quod sine semine in Virginis utero conceptus sit, et sine corruptione prognatus : quippe qui peccatum³ non fecit, et in ore ejus non est inventus dolus. Cætera autem omnia more nostro, edit, bibit, spiritum duxit, venit, ambulavit, sudavit, laboravit, crucifixus est, mortuus est, etsi ut Deus tertio die resurrexit, habens etiam post Resurrectionem expressam formam nostram jam Deificatam et immortalem in ipsa factam. Secundum quam, ut visus est ab Apostolis, et cum illis edit et bibit redivivus, et a Thoma contrectatus est, omnibus, qui eum spiritum suspicabantur, dicens⁴ : Palpate et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Sic et assumptus est in gloria, sic et veniet in forma eadem speciei nostræ, quem videbit omnis caro de caelo cum angelis virtutis ejus in flamma ignis vindictam dantem iis, qui non noverunt Deum, et qui Evangelio ejus non obedierunt, sicut scriptum est⁵, cum quibus plangent et qui crucifixerunt eum Judæi, et qui ejus effigiem fieri non ferant, leonomachi.